Pengembangan ini bahkan
pada bentuk kaligrafi arab yang diukir
atau dilukiskan baik pada kayu, kaca,
maupun kain. Bahkan catatan Lombard17
menjelaskan bahwa pekerjaan membatik
dan batik itu sendiri sebagai hasil karya
penduduk lokal, telah disebutkan dalam
naskah Sunda tertua yang ditemukan di
Cirebon Selatan dan bertanggal 1440
Saka/1518 M. Menurut Lombard kata
‘batik’ dalam naskah tersebut disebut
dengan kata ‘tulis’ yang lazimnya masa
itu dipakai untuk menyatakan pem-
bubuhan ‘malam’ ke atas kain. Dalam
naskah tersebut juga dijelaskan adanya
sembilan motif dalam melakukan ‘tu-
lis’ di atas kain.